

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Referat fra for arbejdsgruppemøde tirsdag 12/1 2016 kl. 17-19 i Christianshavns Beboerhus.

Medlemmer:

Erling Ekegren	Ja
Jens Brandt Sørensen	Ja
Jens Loft Rasmussen	Ja
Jutta Helles	Afbud
Nina Højsteen	Afbud
Poul Brorson	Afbud
Poul Nielsen	Afbud
Svend Aage Schiermacher	Ja
Tage Henningsen	Ja
Cc til:	
Christian Christensen	
Jane Lytthans	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	
Poul Cohrt	
Ulla Bo Skovvart	
Kirsten V Andersen	

Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Budget 2017 – arbejdsgruppens forslag skal være på plads inden mødet slutter
3. Synliggørelse af arbejdsgruppens arbejde
4. Afgang til og færdiggørelse af Cirkelbroen
5. Trappe fra sydlige side Knippelsbro
6. Lokalplan og mødet den 13.1. kl. 19 om "Den ny Langebro"
7. Meddelelser
8. Eventuelt
9. Referater og information fra øvrige arbejdsgrupper

Ad 1) Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne

Dagsordenen blev godkendt.

Ad 2) Budget 2017 – arbejdsgruppens forslag skal være på plads inden mødet slutter

a. Renovering af Refshalevej

Der er behov for at få afklaret forholdene og få lagt en plan for, hvad der skal ske med Refshalevej. Der er sket en tilflytning til Margretheholm, og Noma vil etablere en restaurant i verdensklasse ved Charlotte Amalies Bastion. I enden ved Prinsessegade er vejen parkeringsplads for christianiternes biler. Og ved Tømmergraven ligger Fredens Havn, der i september 2015 af Kystdirektoratet fik besked på at forlade området, og hvor der om sommeren holder autocampere med overnattende gæster. Der bør afsættes midler til en afklaring af, hvad der skal ske med Refshalevej.

Afklaringen bør ske med inddragelse af de involverede parter.

b. Renovering af belægning under Knippelsbro – cykeltilgængelighed

Der er allerede nu en betydelig trafik af cyklister og gående fra Langebrogade via Cirkelbroen og under Knippelsbro og forbi Udenrigsministeriet ved Asiatisk Plads til Strandgade.

Forvaltningen har oplyst, at kommunen er opmærksom på, at promenaden ud for det tidligere Danisco, nu C.W. Obel ejendomme, er i en dårlig forfatning. Det skyldes, at bolværkerne er i en ringe stand.

Bolværkernes tilstand gør, at grus/jord eroderes bort, hvilket får belægningen til at synke. C.W. Obel ejendomme er ejer af promenaden og de oplyser, at de er i gang med forstærkning af bolværket og dermed også en opretning af promenadearealets overflade. Afhængigt af vinterens vejrlig forventes dette arbejde færdiggjort i løbet af foråret. Promenaden fra Cirkelbroen og hen til Knippelsbro er ejet af ATP-ejendomme. Kommunen bør sikre cykel- og gangvenlige forhold på den rekreative rute under Knippelsbro, hvilket kan ske ved en tilpasning af belægningen. Ruteforløb i forhold til sommeraktiviteter under broen bør fastlægges. Arbejdsgruppen foreslår, at der rettes henvendelse til ATP-ejendomme om behovet for at gøre de små cykel- og gangbroer bredere, så det bliver mindre utrygt at færdes her. Og der bør etableres en trappe fra sydsiden af Knippelsbro ned til Havnebussens stoppested, jf. pkt. 5 og 6.

c. Idekonkurrence og etablering af cykelparkering på og ved Christianshavns Torv

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Christianshavns Torv har gennemgået en omfattende renovering, som har forbedret forholdene på pladsen og ved kanalen. Desværre er der ikke fundet en brugbar løsning på cykelparkeringen. For pendlere er der problemer med at finde en betryggende cykelparkeringsplads, og de mange henkastede cykler på pladsen og specielt i Dronningensgade skæmmer bybilledet. Kombination af cykel og Metro bør understøttes, og eksemplet fra den ny Nørreport station viser, at der kan gøres meget.

Arbejdsgruppen foreslår, at der udskrives en arkitektkonkurrence i budget 2017.

- d. Idekongurrence om Fleksible boliger
De boliger, der skal bygges på Papirøen og eventuelt senere på Refshaleøen bør være fremtidssikrede og nytænkende. Det foreslås, at der udskrives en idekonkurrence til, hvordan der kan bygges fleksible boliger.
- e. Forlængelse af Bus 9A til Refshaleøen
Forvaltningen har i sit svar ikke lagt på til ændringer, men der bor 2.000 mennesker på Margretheholm, som bør sikres en bedre kollektiv transport, hvorfor forslaget fastholdes.
- f. Renovering af Torvegade – Torvegade korridoren
Torvegade udgør et trængselsproblem for cyklisterne, og Knippelsbro er med mere end 43.000 cyklister dagligt den mest cykeltrafikerede strækning i København. Kommunen skriver i sin plan for den såkaldte Torvegade cykelkorridor:
Der bør etableres bredere cykelstier på hele strækningen, så cyklisternes fremkommelighed forbedres. Derudover kan svingbevægelser for biltrafikken samles i de signalregulerede kryds ved Strandgade, overgaderne og Prinsessegade. Det giver bedre fremkommelighed, en roligere trafikafvikling og færre konflikter mellem cyklister og svingende biler. Den bedste løsning opnås ved at forbyde alle svingbevægelser, men det kan vise sig nødvendigt at bevare højresving ind og ud af de mindre gader.
Der er et påtrængende behov for at gennemføre dette forslag, som bør medtages i kommunens 2017 budget.
- g. Skt. Annegade som sivegade mellem Overgaden Neden Vandet og Strandgade
Dette kan også gennemføres som led i en samlet trafikplan for Christianshavn, hvor bl.a. hastighed og trafik reduceres på de mindre veje.
- h. Gennemførelse af "Den blå Rute" med reetablering af Værftsbroen og Kongebroen
Som led i bestræbelsen på at fremme rekreative muligheder for kajakker og mindre både bør de nuværende dæmninger erstattes af broer, som må antages tillige at give en bedre vandgennemstrømning. Forslaget kan gennemføres i etaper, så ugiften fordeles over flere år.

Ad 3) Synliggørelse af arbejdsgruppens arbejde

Arbejdsgruppen mener, at der bør tilstræbes en bedre synliggørelse af arbejde og resultater af CLU og arbejdsgrupperne. Arbejdsgruppen ønsker en klumme i Christianshavneren, og de enkelte medlemmer kan i get navn skrive om udvalgte emner. Eksempelvis kan Svend Aage som medlem af arbejdsgruppen skrive om, hvad der sker i forhold til promenaden ud for det tidligere Danisco. I nyhedsbreve fra CLU kan fortælles om særlige programpunkter og gæster på arbejdsgruppens møder med opfordring til, at interesserede borgere er velkomne til at møde op.

Ad 4) Afgang til og færdiggørelse af Cirkelbroen

Kommunen har meddelt, at forvaltningen ikke har forstået, hvad der er problemet med trappen ved Cirkelbroen. Kommunen har overtaget broen og forvaltningen tager gerne et møde med lokaludvalget og Nordea-fonden for en afklaring af eventuelle uhensigtsmæssigheder. Arbejdsgruppen var også usikker på, om der bør gøres noget, men foreslog, at der på et møde med projektleder Jens Christian Olesen skete en afklaring.

Ad 5) Trappe fra sydlige side Knippelsbro

Arbejdsgruppen foreslår, at der ved mødet om Cirkelbroen samtidig ses på forholdene ved Knippelsbro, og at kommunen bør opfordres til i forhold til ATP-ejendomme at stille forslag om en trappeløsning, så gående, der kommer over Knippelsbro, får nemmere ved forbindelsen til Havnebussens stoppested.

Ad 6) Lokalplan og mødet den 13.1. kl. 19 om "Den ny Langebro"

Arbejdsgruppen har tidligere udarbejdet forslag til CLU-henvendelse til forvaltningen om de afledede trafikale konsekvenser for cykeltrafikken. Nu er der udsendt et forslag til lokalplan med høringsfrist den 4. februar 2016. Lokalplansforslaget omhandler alene selve broen og brofæstet på hver side, men i den underliggende forundersøgelse har forvaltningen set på trafikmønstre og miljøforhold. Der er i arbejdsgruppen en positiv holdning til den ny bro, som vil give Christianshavnerne en ny cykel- og gangforbindelse til Vester Voldgade og videre til Rådhuspladsen. Broen skal også ses i sammenhæng med udvikling af adgang til at færdes langs med og på tværs af havnen. Det var utilfredsstillende, at politiet har afvist mulighed for at cykle mod ensretningen på Prinsessegade. På baggrund af orienteringsmødet den 13. januar 2016, vil Erling og Jens udarbejde forslag til hørings svar, som kan drøftes i CLU den 27. januar.

Ad 7) Meddelelser

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Erling oplyste, at der på de to kommende møder vil blive inviteret gæster, som kan komme med oplæg om tanker for henholdsvis Refshaleøen og Søkvæsthuset.

Møderne var åbne for andre, herunder interesserede CLU-medlemmer.

Ad 8) Eventuelt

Erling foreslog, at der blev holdt et uformelt møde med grundlæggeren af Tiger-forretningerne, Lennart Lajboschitz for at høre om planerne for Søkvæsthuset og om muligheden for, at der kan indledes en dialog. Lajboschitz har købt Absalonskirken på Sønder Boulevard og er gået i gang med at skabe et moderne forsamlingshus, hvor borgerne kan mødes og deltage i forskellige aktiviteter.

Ad 9) Referater og information fra øvrige arbejdsgrupper

Intet at bemærke.

Christianshavns Lokaludvalg Miljøgruppen

Referat fra arbejdsgruppemøde torsdag 14/1-2016 kl. 16-18 i Miljøpunkt, Regnbuepladsen 7.

Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Miljøpunkt, orientering
3. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
4. Sidste Lokaludvalgsmøde
5. Vandmiljøhandlingsplan
6. Klimatilpasningsprojekter
7. Lommepark på Johan Semps Gade
8. Forslag til KK-budget 2016 og 2017
9. Opgaver
10. Næste møde
11. Meddelelser
12. Eventuelt

Centerleder i Miljøpunkt Marianne Spang Bech var inviteret og deltog i mødet.

Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne

Se herefter

Ad 2, Miljøpunkt, orientering

Marianne Spang Bech fortalte om sig selv og sit arbejde med miljøet gennem mange år i Rødovre, Lejre og Faxe kommune. Marianne vil gerne stille sin store viden til rådighed for Miljøgruppen. Der er møde i TMF om Træpolitikken, hvor Marianne deltager. **Marianne** vil spørge til træfældningen, der foregår lige nu på Sixtus Bastion.

Driftaftale for 2016 er vedtaget af begge lokaludvalg i juni 2015, og nu er der lavet en ændring i aftalen efter anbefaling fra Rådhuset. Kirsten orienterede.

Ad 3, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde

Referat fra Miljøgruppens møde 4/12-2015 blev godkendt.

Ad 4, Sidste Lokaludvalgsmøde

Sidste møde var 16/12 og referat ligger her: <http://www.kk.dk/indhold/christianshavns-lokaludvalg-0>.

Der blev refereret til indlæg i Christianshavnerens decemhernummer og det blev påpeget, at Miljøgruppen ikke må komme med offentlige udtalelser på Lokaludvalgets vegne.

.....

Miljøgruppen tog dette til efterretning.

Ad 5, Vandhandleplanen

Lokaludvalget behandlede forslag til brev. Se vandhandleplanen på nedenstående link:

http://kk.sites.itera.dk/apps/kk_annoncering/index_ny.php?mode=detalje&id=581. Der er kommet svar fra TMF, se mail fra Kirsten A den 7/1. Der er bl.a. godt nyt om at de er ved at montere en ny pumpe til 1 million kr. I Stadsgraven.

....

Line havde i samarbejde med Søgruppen udarbejdet et svar-brev, hvor det bl.a. påpeges, at Søgruppen ikke er blevet informeret eller kontaktet om bl.a. pumpen. TMF havde lovet dette på et møde i august 2015. I brevet anmodes om information om pumpen, bl.a. hvor den er og hvordan linieføringen er, og der anmodes om et møde mellem TMF og Søgruppen. **Line** sender et tilrettet brev til **Kirsten A**, der videresender til sekretariatet inden onsdag.

Ad 6, Klimatilpasningsprojekter

På LUFT-mødet (alle LU-formænd) den 7/12 blev der orienteret om: *Der er vedtaget en klimatilpasningsplan. Alle lokaludvalg får en henvendelse i starten af januar og så har vi tiden til 1. febr at komme med forslag og input til den første projektpakke med ca. 15 projekter som skal indstilles til budget 17!*

Klimatilpasningsplanen findes her: http://www.klimatilpasning.dk/media/576854/k_benhavns_klimatilpasningsplan.pdf.

.....

Der er følgende projekter, som vedrører Christianshavn:

1. AM43, Stadsgraven: Det vedrører udledning af regnvand til Stadsgraven fra Amagerbrogade. Dette projekt er de af 2016-projektet.

Christianshavns Lokaludvalg Miljøgruppen

2. AM47, Johan Semp's Gade
3. AM48, Torvegade
4. AM51, Overgaden punkteringer i bolværkerne – dette projekt er ikke i planerne, men vi mener det bør indgå og gælde for alle bolværker incl. Erdkehlgraven på Christianiasiden. Ventilene skal tage højde for grundvandsstigning, stormflod og skybrud

Kirsten A laver forslag til indstilling til lokaludvalget.

Ad 7, Lommepark på Johan Semp's Gade

Jørgen og Åse fortsætter arbejdet med at planlægge et forslag til grønt byområde. Der ønskes bænke opsat på pladsen, så der bliver liv. Der skal nok også plantes mere grønt, evt i plantekasser. Projektet kan sammenkædes med klimatilpasningsprojektet AM47.

Ad 8, Forslag til KK-budget 2016 og 2017

Lokaludvalget besluttede i november-mødet 25/11 iflg referatet punkt 11, Orientering fra arbejdsgrupperne, at alle arbejdsgrupper kommer med forslag til Københavns kommunes budget for 2017 samt til uforbrugte midler i 2016: *Lokaludvalget tager stilling til arbejdsgruppernes ønsker til kommunens Budget 2017 i lokaludvalgsmødet den 27. januar 2106.*

.....

Vi besluttede at anbefale følgende projekter til KK's budget 2017:

- 1) Begrønning af Bodenhoff plads, projektforslag 8 i bydelsplanen
- 2) Lommepark og klimatilpasning ved Johan Semp's Gade
- 3) Refshalevej fra Prinsessegade til Kongebrovej laves om til 2-minus-1-vej. Se beskrivelse af 2-minus-1-veje her: <http://vejdirektoratet.dk/DA/om-os/nyheder-og-presse/nyheder/Sider/Ny-vejtype-skaber-mere-tryghed-for-fodg%C3%A6ngere-og-cyklister.aspx>. Brostensbelægningen skal dog beholdes.
- 4) Kloakrørene, der ligger i Stadsgraven omlægges til at gå fra pumpestationen og langs Kløvermarksvej og til Lynetten. Derved undgås forurening af Stadsgraven. Et lignende projekt blev vurderet til at koste ca 80 mio kr for nogle år siden. Den nuværende kloak blev etableret i 1979
- 5) Københavns kommune anlægger steder i alle bydele, hvorfra der udlånes ladcykler. Det kan evt gøres som el-bicyklerne. Vi mener det er en kommunal opgave at udlåne og vedligeholde ladcyklerne.

Ad 9, Opgaver

Ren Christianshavn-dag: Jørgen har talt med Øresundsmiljøskolen, som gerne udlåner vaders m.m. Kirsten har talt med TMF og hørt, hvad kommunen kan tilbyde. Line fortalte om Christianias renholdningsdage ved Erdkehlgraven. Det skal ske inden fuglene begynder at bygge rede dvs medio marts. Der skal fokus på volden fra Kaninøen til Langebro og Refshaleøen langs Erdkehlgraven. Kirsten, Marie og Sabine mødes mandag i Miljøpunkt og planlægger videre.

Der skal laves en lille artikel i Christianshavneren, der orienterer om Miljøgruppen og at "alle er velkomne".

Kirsten A og **Marie** laver forslag.

Ad 10, Næste møde

Miljø-gruppens møder holdes **normalt** een gang om måneden torsdag kl. 16-18, 13 dage før lokaludvalgsmødet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh K.

Lokaludvalget holder sine møder: 27/1, 24/2, 30/3, 27/4, 25/5, 22/6, 31/8, 28/9, 26/10, 30/11, 21/12.

Miljøgruppen holder sine møder: 14/1, 11/2, 17/3, 14/4, 12/5, 9/6, 18/8, 15/9, 13/10, 17/11, 8/12.

Næste møde er 11/2-2016 kl. 16-18 i Beboerhuset.

Ad 11, Meddelelser

Kirsten A og Marianne holdt taler på Nytårskuren, og Marianne fik mange henvendelser.

Se mail fra 7/1 fra Kirsten A med information om det arbejde, som laves i TMF vedr offentlige affaldsbeholdere.

Ad 12, Eventuelt

Referent: Kirsten V Andersen

Medlemmer:

Navn	Deltager
Kirsten V Andersen – tovholder	Ja
Anne Poulsen, Sofiebadet	Ja
Bente Fog-Møller	Ja
Jane Lythans	
Jørgen Bjødstrup	Ja

Christianshavns Lokaludvalg
Miljøgruppen

Navn	Deltager
Kirsten Hanson	Afbud
Line Bjarnhof	Ja
Marie Markus	Ja
Poul Nielsen	Afbud
Åse Gørsing	Ja
CC til:	
Christian Christensen, sekretariatet	
Christina Andersen	
Marianne Spang Bech, Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	Ja
Susanne Raunsgård Bøcker - sekretariatet	
Sabine Sørensen, Miljøpunkt Indre By - Christianshavn	Ja
Poul Cohrt	
Julie Swane	
Sia Boesen	
Thorben Nielsen	

(Medlemmer er deltagere i Miljø-gruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)

Referent: Kirsten V Andersen.

Referat af mødet i kultur-, fritids- og skolegruppen (+børn og unge) kaldet kfs-gruppen 19.1.16

Til stede: Asbjørn, Sven Erik, Dan, Sia og Ruth

Afbud: John og Bent

Ad 1) Puljeansøgning: 1.Forført (Dansk dansk/Sofiebadet). Det indstilles, at der ydes et tilskud til forestillingen, der er et nyskabende byrumsteater med det erotiske/seksuelle emne som relevant bl.a. for den øjeblikkelige diskussion i Danmark og Europa. Beløb: 5000kr. og ikke det fulde beløb, da CLU ønsker at sprede sine midler.

Ad 2) Evalueringer af stedfundne arrangementer. Vi noterede os tilfredsstillende evalueringer fra "Bent Jædig jazz" (pænt men ikke overvældende fremmøde), "Tørst og tegninger" (50-80 deltagere), Sofiebadets søndagsarrangementer (solgte 71 færre billetter end forventet), Beboerhusets 40årsfest (salen var ikke fyldt om aftenen), "Alle dødes dag" (skulle have haft længere forberedelsestid), Vintersolhverv (500 mennesker) og Selvforsvar for kvinder (gennemført succesfuldt 3 gange).

Ad 3) Nyt fra kfs-gruppens "under"grupper. Der er (omsider) indkaldt til brugermøde i **Hal C**, hvor Dan vil være til stede. "Viceværtforholdene" er omorganiseret og centraliseret, hvilket betyder mindre bemanning på stedet og - så vidt vi kan iagttage - mindre opsyn med opståede småskader på inventar og bygninger. Om "**Verdens bedste børneby**" på **trekantsgrunden** oplyste Sia, at den selvstændige enhed "Byggeri Kbh." har overtaget sagen, og at der derfor "ikke bliver mere dialog, det går, som det skal - med forsinkelse". Til august åbner noget af børnebyen (de 0-14årige). Strukturen bliver, at der bliver færre ledere, og den første del af børnebyen, der åbner, bliver en delmængde i 3 forskellige institutioner og i 3 forskellige klynger.

Ad 4) Skolesagen. Vi har hørt forskelligt om en omrokering af skolebygninger m.m. på Chr. Havns Skole og vil foreslå, at CLU på dets februar møde inviterer skoleinspektøren til at give en statusberetning om skolen i begyndelsen af mødet.

Ad 5) Budget -17 -igen. Kfs-gruppen drøftede allerede på vores novembermøde sagen og henviser til referat af dette møde (den 16.11.15 punkt 5).

Ad 6) Hvordan går det med "Kulturtårnet" (Knippelsbro)? Da vi ikke har hørt noget fra gruppen, der søger lovliggørelse af tårnet som offentligt kultursted, vil vi henvende os til gruppen for at høre, hvor langt den er nået i sagen.

Ad 7) Evtl. Institutionen "Kulturhavn 365 dage" er blevet lagt ind under institutionen Islands Brygges Kulturhus (leder Jan Henriksen). Der kan, som navnet lyder, søges om midler året rundt.

Næste møde i gruppen er 16.2.16 kl. 17.

ref. af Ruth

Referat fra møde den 19. januar 2016 i arbejdsgruppen Sundhed, omsorg & sociale forhold v/Christianshavns lokaludvalg:

1) Lokaludvalgets nytårskur.

Blev denne gang afholdt i Hal C. Arbejdsgruppen fortalte om plejeboliger – eller mangel på samme – på Christianshavn. Opfordrede interesserede borgere til at møde op til det kommende møde i lokaludvalget, hvor Per Christensen, Leder af Boligsekretariatet, Afdeling for Bolig og Modernisering, Københavns Kommune vil fortælle om muligheder for plejeboliger på Christianshavn.

2) Høringssvar omkring Ældreråd.

Der er meget man kunne ønske sig ændret, men det er urealistisk. Vi tager høringen til efterretning.

3) Plejeboliger.

Der var en debat om hvilke muligheder, der var for grunde på Christianshavn og nærområdet, for at opføre plejeboliger. At ombygge bestående ejendomme til plejeboliger er ikke en farbar vej.

4) Ønsker til budget 2017.

Der blev nævnt bedre tilgængelighed. Problemer med tilgængelighed pga mange kantsten ved fodgængerovergang og fortsat problemer med området omkring indgangen til det offentlige toilet på Torvet. Derudover vil der fortsat være fokus på 'ensomhed'. Noget der løbende drøftes i 'Samarbejdsforum', idet det ofte vil være hjemmeplejen, der kan opfordre til brug af de forskellige muligheder, der findes. Derudover naturligvis plejeboliger.

5) Brug af Sundhedshuset på Hans Bogbinders Allé.

Vil forhøre områdekontoret, hvor stor søgningen rent faktisk er af borgere fra Christianshavn til Sundhedshuset først på Amager. Måske der mangler noget bedre information om, at denne mulighed forligger. Også noget hjemmeplejen måske vil kunne informere om.

6) Borgercentret flytter.

Borgerservice i Amagercentret flytter til Kvarterhuset februar 2016. Se Kvarterhusets hjemmeside. Går ud fra, at tilgængeligheden er i orden.

Bemærkning: På FU-mødet den 20. januar 2016 blev det besluttet, at der rettes henvendelse til Rådhuset om (manglende) information om denne flytning.

7) Borgermøde Amager Øst omkring bilfri byområder.

De forskellige emner og modeller blev nævnt.

8) Tilbage melding fra 'male-kursus' for brugere af Fedtekældereren blev taget til efterretning. Et forløb, der er bevilget puljemidler til.

Slut.